با رحلت امام خمینی^(ره) و انتخاب آیت‌الله خامنه‌ای توسط مجلس خبرگان به‌عنوان جایگزین ایشان، و نیز دستیابی آقای هاشمی رفسنجانی به اکثریت آراء در انتخابات ریاست جمهوری، همراه با تمرکز قدرت در قوه‌ی مجریه، پشتوانه‌ی سمت‌گیری جدید در سیاست خارجی تقویت گردید. علاوه بر این، تحول در محیط منطقه و جهان نیز الزامات رفتاری جدیدی را برای سیاست خارجی ایران ایجاد کرد. اشغال کویت در اوت سال ۱۹۹۰ (مرداد ۱۳۶۹)، فروپاشی شوروی سابق و خارج شدن نظام بین‌الملل از شکل دوقطبی، و هم‌چنین نیازها، ضرورت‌ها، و شرایط پس از جنگ، به تدریج رفتار ایران در نگاه به امنیت ملی و سیاست خارجی خود را تغییر داد و اولویت‌های دولت دچار دگرگونی گردید. هم‌چنین یک مسأله‌ی مهم دیگر دولت، مذاکرات صلح با عراق بود.

مذاکرات صلح

اشغال کویت نشان داد که روحیه و خلق و خوی تجاوزگری حاکم بغداد، به حق می‌باید موجب نگرانی مقامات ایران بوده و از این رو، از نظر آنها برای دستیابی به صلح پایدار، تنبیه متجاوز باید صورت می‌گرفت، اما قدرت‌های بزرگ در جریان اشغال کویت، این اقدام مغفول‌مانده از جنگ عراق و ایران را که عامدانه در رفتار خود لحاظ نکردند، تلافی کرده و صدام را به زنجیر کشیدند. چهار روز پس از اشغال کویت و منابع نفتی آن، در مورخ ۱۹۹۰/۸/۶ (۱۵ مرداد ۱۳۶۹) شورای امنیت سازمان ملل با صدور قطعنامه‌ی ۶۶۱، خواستار عقب‌نشینی «فوری و بی‌قید و شرط» نیروهای عراقی از کویت شد و نیز فرمان تحریم تجاری علیه این کشور را صادر کرد. ایران که پس از جنگ رویکرد فعال و سازنده با دولت‌ها، سازمان‌ها و نهادهای جهانی را برای تغییر در سیاست خارجی مدنظر قرار داده بود با قطعنامه، برخورد همگرایانه از خود نشان داد.

روابط ایران و اروپا به‌رغم چالش‌هایی که بیش‌تر در نوع روابط ایران و آمریکا ریشه داشت، روند رو به جلویی پیدا کرد. در این میان، مسأله‌ی سلمان رشدی که به دلیل اهانت به پیامبر اسلام (ص)، و حکم اعدام وی توسط امام خمینی^(ره) در ۲۵ بهمن ۱۳۶۷ (فوریه‌ی ۱۹۸۹) موجب سکنه در مناسبات طرفین شده بود، به‌تدریج فروکش کرد و اروپایی‌ها که به‌طور دسته‌جمعی سفرای خود را از ایران فرا خوانده بودند، دوباره به ایران بازگشتند و ایران نیز

متقابلاً سفرای خود را روانه‌ی اروپا نمود، و کم‌تر از دو سال پس از این رویداد، در ۸ آوریل ۱۹۹۰ (۱۹ فروردین ۱۳۶۹) وزیران خارجه‌ی جامعه‌ی اقتصادی اروپا با لغو تحریم ایران موافقت کردند؛ و به تدریج مبادلات اقتصادی ایران و اروپا گسترش یافت. «کشور آلمان در سال ۱۹۹۱، ۲۶/۵٪ از نیازهای وارداتی ایران را تأمین می‌کرد، ایتالیا ۱۱/۹٪، انگلستان ۵/۹٪، فرانسه ۵/۸٪ و آمریکا ۳/۴٪.

هم‌چنین ایران روابط با شوروی را بازسازی کرد، زیرا شوروی نیز در آستانه‌ی تحول و خروج از مارکسیسم قرار

داشت، و از سوی دیگر، ایران برای بازسازی دفاعی خود به شوروی نیازمند بود. از این‌رو، روابط ایران و شوروی در دو سطح اقتصادی و دفاعی توسعه یافت. مسأله‌ی گاز به‌عنوان یک چالش در روابط دو کشور مطرح بود. طرفین "در ۸ آوریل ۱۹۹۰ (۱۹ فروردین ۱۳۶۹) با انعقاد قراردادی با صدور روزانه ۸ میلیون متر مکعب گاز ایران به شوروی موافقت کردند. صدور گاز ایران به شوروی به مدت ۱۰ سال متوقف شده بود." (کیهان، ۱۳۶۹/۱/۱۹) در روابط نظامی و دفاعی نیز با انعقاد قراردادهای خرید تسلیحاتی، ایران توان نیروی هوایی و دفاع ضدهوایی و نیز توان موشکی خود را با هواپیماهای میگ ۲۵ و ۲۷ و موشک‌های سام و اسکاد تقویت کرد.